
ZPRAVODAJ

MRAČčíslo 2

červen 2021 OBCE

Vážení spoluobčané,
máme za sebou první pololetí letošního 
roku, které probíhalo ve velkém očekávání 
v lepší časy a návratu zpět k „normálnímu ži-
votu“. Prozatím tomu tak zcela není, protože 
po velkém rozvolnění stále zůstávají v plat-
nosti některá omezení a  opatření. Průběh 
celého loňského roku i  toho letošního po-
znamenalo celou naší společnost, ale i  jed-
notlivce, v  různých oborech a  činnostech. 
Epidemie se nevyhnula ani našim občanům 
v obci. V některých případech bohužel s tra-
gickými konci.

Dovolte mi, abych rodinám a  pozůstalým, 
které epidemie připravila o  blízké, vyjádřil 
lítost nad ztrátou svých nejbližších. Vždy 
jde o  okamžiky nejcitlivější, které se dotý-

kají každého z  nás. O  to více může chybět 
přítomnost přátel, známých a sousedů, kteří 
se nemohli zúčastnit rozloučení se zesnulým 
v takové míře a s takovými poctami, jak jsme 
byli donedávna zvyklí.

Co se týká obce, jejího chodu a také činnosti 
místního úřadu, bylo nám zatím umožněno 
pracovat v plném rozsahu. Snažili jsme se po 
celou dobu fungovat bez zásadních změn, ale 
snahou bylo omezit vzájemné kontakty zkrá-
cením úředních hodin v souladu s vydanými 
nařízeními.

Co považuji za dobré v  letošním roce, je 
pomoc některým občanům se zajištěním 
očkování proti onemocnění Covid 19 a s do-
pravou přímo do očkovacího centra v  Sedl-

čanech. Děkuji tímto za spolupráci našemu 
hasičskému sboru, který zajistil přepravu 
občanů na očkování novým dopravním au-
tomobilem, který pořídila obec i  k  řešení 
krizových situací. Mým původním záměrem 
bylo zajistit očkování prostřednictvím mobil-
ního očkovacího týmu přímo u nás v Mrači. 
Z  počátku byla naděje, že se záměr podaří, 
ale později bylo vydáno omezení, dle kterého 
již nebylo možné takové očkování v malých 
obcích uskutečnit. Přesto mne těší, že jsem 
dokázal pomoci alespoň seniorům v daných 
věkových skupinách a  umožnit účast i  star-
ším, kteří čekali na očkování nebo se pro něj 
rozhodli až po vyhlášení naší nabídky.

Lepší a lepší dny a pozitivní náladu všem čte-
nářům přeje František Zvolský, starosta obce.

SLOVO STAROSTY



2 Zpravodaj obce Mrač / číslo 2 / červen 2021 e-mail: redakce-mrac@seznam.cz 3

›› Informace z obce Informace z obce ‹‹

VÝPIS USNESENÍ Z 16. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE MRAČ
konaného dne 14. 6. 2021

NÁVRH NA SCHVÁLENÍ MEMORANDA O VZÁJEMNÉ SPOLUPRÁCI VE VODOHOSPODÁŘSKÉ INFRASTRUKTUŘE
Usnesení č. 1-16/2021 
Zastupitelstvo obce:
b e r e  n a  v ě d o m í  návrh projektu budoucího zajištění společného provozu vodohospodářské infrastruktury v regionech Benešovska 
a Vlašimska a okresech Praha-západ a Praha-východ za účasti zastoupení skupiny SUEZ Groupe v České republice a  s c h v a l u j e  uzavření 
předloženého návrhu memoranda o vzájemné spolupráci jako podkladu pro zahájení realizace projektu, p o v ě ř u j e  starostu k podpisu 
předloženého návrhu memoranda o vzájemné spolupráci tak, aby se podpis uskutečnil nejpozději do 30. 6. 2021 a k provedení všech dalších 
právních jednání v rámci plnění práv a povinností vyplývajících z memoranda o vzájemné spolupráci.
10 pro, 1 zdržel se (Stegura). Návrh byl schválen.

NÁVRH NA SCHVÁLENÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY ZA ROK 2020
Usnesení č. 2-16/2021 
Zastupitelstvo obce schvaluje účetní závěrku obce Mrač sestavenou k 31. 12. 2020.
10 pro, 1 zdržel se (Krchová). Návrh byl schválen.

NÁVRH NA SCHVÁLENÍ ZÁVĚREČNÉHO ÚČTU OBCE
Usnesení č. 3-16/2021 
Zastupitelstvo obce souhlasí s celoročním hospodaření obce Mrač bez výhrad a schvaluje závěrečný účet obce Mrač za rok 2020.
8 pro, 3 zdržel se (Stegura, Krchová, Žáková). Návrh byl schválen.

NÁVRH NA ODKOUPENÍ POZEMKŮ PARC. Č. 98/5 A ČÁSTI 98/1 V KATASTRÁLNÍM ÚZEMÍ MRAČ
Usnesení č. 4-16/2021 
Zastupitelstvo obce bere na vědomí projednání návrhu a schvaluje odkoupení pozemků parc.č. 98/5 a 98/6 v  katastrálním úze-
mí Mrač o celkově výměře 1780 m2 za cenu 2.670.000 Kč. Náklady na geometrický plán a převod pozemků uhradí obec Mrač,  
 pověřuje starostu k zajištění vyhotovení a podpisu kupních smluv a zajištění dalšího postupu vedoucího k převodu pozemků do vlastnictví 
obce Mrač. 
 8 pro, 3 zdržel se (Stegura, Krchová, M. Pilát). Návrh byl schválen.

STAROSTA NAVRHL DOPLNĚNÍ PROGRAMU O BOD: NÁVRH NA ÚPRAVU ROZPOČTU OBCE 
Usnesení č. 5-16/2021 
Zastupitelstvo obce schvaluje doplnění programu.
9 pro, 2 zdržel se (Stegura, Krchová). Návrh byl schválen.

NÁVRH NA ÚPRAVU ROZPOČTU OBCE
Usnesení č. 6-16/2021 
Zastupitelstvo obce schvaluje úpravu rozpočtu ve výdajové části ve výši 2.680.000 Kč na nákup pozemků. 
9 pro, 2 zdržel se (Stegura, Krchová). Návrh byl schválen.

ŽÁDOST O PRODEJ POZEMKU PARC. Č. 1427/12 V KATASTRÁLNÍM ÚZEMÍ MRAČ
Usnesení č. 7-16/2021 
Zastupitelstvo obce neschvaluje prodej pozemku parc. č. 1427/12 v katastrálním území Mrač. 
11 pro Návrh byl schválen.

Termín příštího zasedání zastupitelstva v letošním roce je naplánováno na 28. června 2021 a 20. září 2021.

Reagujeme na článek k územnímu plánu vy-
daném v předchozím čísle zpravodaje. V člán-
ku je například uveden odkaz na Sdružení 
Arnika, ta sama o  sobě na svých stránkách 
uvádí, že je neziskovou organizací, která spo-
juje lidi usilující o lepší životní prostředí. Pro 
výkon územně plánovací činnosti jsou poža-
dovány ve stavebním zákoně zcela konkrét-
ní kvalifikační požadavky. I  laikovi tak musí 
být zřejmé, že informace, které jsou staženy 
z  webových stránek takovéto instituce, ne-
musí být zcela relevantní. Dovolujeme si pro-
to přidat i názor odborný.

Územní plán je dohodou na využívání území 
obce a  z  hlediska obce nejdůležitějším ná-
strojem územního plánování. Proč dohodou? 
V rámci procesu jeho pořizování je třeba ve-
řejné a soukromé záměry změn využití území 
konkretizovat s  ochranou veřejných zájmů 
vyplývajících jak ze stavebního zákona, tak 
i  ze zvláštních právních předpisů hájených 
prostřednictvím dotčených orgánů státní 
správy. Konkrétně v  naší obci se k  územní-
mu plánu vyjadřuje na třicet orgánů veřejné 
správy. Územní plán stanovuje především 

základní koncepci rozvoje obce a  ochrany 
jeho hodnot, jeho plošného a  prostorového 
uspořádání vyjádřenou vymezením zastavě-
ného území, zastavitelných ploch, popřípadě 
ploch přestavby a stanovením regulativů vyu-
žití jednotlivých ploch. Územní plán dále řeší 
i  plochy změn v  krajině, veřejně prospěšné 
stavby a  opatření a  případně vymezení tzv. 
územních rezerv. Územní plán se neaktuali-
zuje. Obce jsou povinny soustavně sledovat 
uplatňování územně plánovací dokumentace 
a vyhodnocovat jej ve vztahu ke stavebnímu 
zákonu a v případě, že dojde ke změně pod-
mínek, za kterých byla dokumentace vydána, 
jsou povinny pořídit jeho změnu. Rozhodnu-
tí o pořízení změny územního plánu je plně 
v  kompetenci zastupitelstva obce, které je 
zároveň orgánem příslušným k jejímu schvá-
lení. Pořízení územního plánu a jeho změn je 
upraveno především v § 44 až 46 stavebního 
zákona. Z  těchto ustanovení je zřejmé, že 
změnu územního plánu lze pořídit v  zásadě 
z  vlastního podnětu obce, na návrh orgánu 
veřejné správy, na návrh občana obce nebo 
na návrh fyzické nebo právnické osoby, která 
má vlastnická nebo obdobná práva k pozem-

ku nebo stavbě na území obce a dále na ná-
vrh oprávněného investora, což je odpověď 
na tvrzení, že by územní plán nesměl nebo 
neměl být měněn jednorázově. Tvrzení, že 
by takto pořizovaná změna měla způsobo-
vat problémy nelze s  úspěchem vypořádat, 
protože žádné konkrétní problémy nejsou 
v článku uvedeny.

Rovněž tak si dovolujeme narovnat informa-
ce o možném zapojení veřejnosti do procesu 
pořizování územního plánu. Pro vysvětlení je 
třeba uvést, že proces pořizování územního 
plánu je výkonem přenesené působnosti stát-
ní správy a  jeho projednávání je obligatorně 
předepsáno stavebním zákonem. Součástí 
procesu je také projednání s veřejností, které 
bude předložen konkrétní návrh, do kterého 
již budou zaneseny požadavky dotčených or-
gánů a  připomínky oprávněných vlastníků. 
Zastupitelstvo pak v  samostatné působnosti 
rozhoduje o pořízení územního plánu, schvá-
lení jeho zadání a o jeho vydání.

Na zastupitele je možné se s informací o sta-
vu přípravy územního plánu obracet. Veřej-
nost byla a  bude dále informována, že na 
webových stránkách obce byl projednávaný 
dokument (územní plán) zveřejněn společně 
s informacemi o jeho vystavení a možnostech 
nahlédnutí do jeho tištěné podoby a s infor-
macemi o  možnostech uplatňování písem-
ných připomínek nebo námitek.

S  odkazem na platný stavební zákon proto 
uvádíme, že územní plán bude možné při-
pomínkovat celkem ve dvou etapách. První 
je etapa tzv. společného jednání o  návrhu 
územního plánu. Územní plán, ke kterému 
bude možné uplatňovat písemné připomín-
ky, bude pro veřejnost vystaven celkem po 
dobu 45 dní, což je oznámeno veřejnou vy-
hláškou vystavenou jak v klasické úřední des-
ce, tak na elektronické úřední desce.

Druhou etapou je tzv. řízení o návrhu územ-
ního plánu. V  této etapě bude územní plán 
nejen vystaven, ale zároveň bude opět veřej-
nou vyhláškou minimálně 30 dnů před jeho 
konáním zveřejněn termín jeho projednání 
s veřejností, při kterém bude ke zpracované-
mu územnímu plánu proveden odborný vý-
klad autorizovaným architektem pro územní 
plánování. Poté ve lhůtě do 7mi dnů ode dne 
konání veřejného projednání vlastníci po-
zemků a  staveb dotčených návrhem řešení, 
oprávněný investor a zástupce veřejnosti bu-
dou moci uplatňovat písemné námitky.

USNESENÍ ZASTUPITELSTVA DŮVODY A POSTUP PŘI PROJEDNÁVÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU

›››

w

w

w

w

w

w

w

w

w

w

w

w

w

w

w

w
w

w

w

w

w
w

w

w

w

w
w

w

w
w

w
w

w

w

w

w

w

w

w

w

w
w

w

w
w

w
w

w

w

w

w

w

w

w

w

w

w

w

w

w

w
w

w

w

w
w

w

ww

w

w

w
w

w

w
w

ww

w

w

w

w

w

w

w
w

w

w

w

w

w

w
w

w

w

w

w

w

w

w

w

w







 



   

 

  








 







 

 







 


 

 




 

 





 

!?
!?
!?
!?

!?

!?

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

FF

F

F

F

F

F

F

FF

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

FF

F

F

OO

OO

OO

OO

OO

OO

OO

OO

OO

OO

OO

OO

OO

OO

OO

OO

OO

OO
OO

OO
OO

OO
OO

OO
OO

OOOO
OO

OO

OO

OO

OO

OO

OO

OO

OO

OO
OO

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

OO
O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

OO O
O

OO
OO

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

OO

OO

OO
O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

OO
OO

OO

OO

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

O
O

OO

OO

OO
OO

O

O

O
O

O
O

Z

b

b

b



S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S
S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S
S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S
S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

S

C

C



 vvv

v
vv

v
vv

v
vv

v
vv

v
vv

v
vv

v
vv

v
vv

v
vv

v
vv

v
vv

v
vv

v
vv

v
vv

v
vv

v
vv

v
vv

v
vv

vv

vv

vv
vv

vv

vv

vv

vv

vv

vv

vv

vv

vv

vv

vv

vv

vv
vv

vv
vv

vv

vv

vv
vv

vv

vv

vv

v

v

v

v

w

w

u

u

v
w

u

v w
u

v

v

v
v

w

w

w
w

u

u

u
u

v

v

v

v

v

v

w

w

w

w

w

w

u

u

u

u

u

u

v
v

v
v

w
w

w
w

u
u

u
u

v
w

u

v
w

u

v
w

u

v
w

u

v w
u

!w u

v
w

u

v
w

u

!

!

w

w

u

u

v

v

v

w

w

w

u

u

u

v

v

w

w

u

u

v

v

w

w

u

u

!
!

w
w

u

u

v

v

v

v

w

w

w

w

u

u

u

u

v
w

u

!

!

w

w

u

u

v w
u

v

v

v

v

v

v

v

v

w

w

w

w

w

w

w

w

u

u

u

u

u

u

u

u

v
w

u

v
v

w
w

u
u

!

!

w

w

u

u

v

w

u

v
w

u

v

v

v

v

v

v

w

w

w

w

w

w

u

u

u

u

u

u

v
v

v
v

v
v

v

w
w

w
w

w
w

w

u
u

u
u

u
u

u

v
w

u

v
v

v
v

w
w

w
w

u
u

u
u

!

!

w

w

u

u

v

v

v

w

w

w

u

u

u

v w
u

v

v

v
v

v
v

v

w

w

w
w

w
w

w

u

u

u
u

u
u

u

v
w

u

!
!

w
w

u
u

v

v

v

w

w

w

u

u

u

v
w

u

v

v

w

w

u

u

v

v

v

v

v

v

v

v

w

w

w

w

w

w

w

w

u

u

u

u

u

u

u

u

v

v

v

v

v

v

w

w

w

w

w

w

u

u

u

u

u

u

v
w

u

v

v

v

w

w

w

u

u

u

v
w

u

v

v

v

w

w

w

u
u

u

v

v

v
v

v
v

v
v

v
v

w

w

w
w

w
w

w
w

w
w

u

u

u
u

u
u

u
u

u
u

ß

ß

ß

ß

ß

ß

ß

ß

ß

ß

ß

ß

ß

ß

ß

ß































 


 







 







 























































 

  
 





























M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M

M M

M

M

M
M

M

MM

M

M

M

M

M

M

O

O

O

O
O

O
O

O

O

O

O

O

O

O

O

OO

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

O

Z

Z

Z

Z

Z

Z

Z

Z

Z

Z

Z
Z

Z
Z

Z
Z

Z
Z

Z
Z

Z
Z

Z

Z

Z

Z

Z

Z

Z

Z

Z

Z

Z

Z

Z

Z

"
"
"
"
""

"
"
"
"
""

"
"

"
"

"
"

"
"

"""""""""""""""""""
"

"
"
"
"
"" " " " " " " " " " " " " " "

"
"

"
"

"
"

"
"
"
"
"
"
"" ""

"
"
"
"

""

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

" " " " " " " " " " " " " " " " " ""

"""""""""""""""

"
"

"
"

"
"

"
"
"
"
"
"

"
"
"
"
"
"

"
"
"

"
"

""
"

"
"
"

"
"

"
"

"
"
"
"
"

"
"
"
"
"
"

"
"

"
"
"
"
"
""""

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"
"

"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"

"
"

"
"
"
"
"
"
""

"
"

"

"
"

"
"

"
"

"
"""""

"
"

"
"

"""""
"

" " " " " " " ""

"
"

"
"

"
"

"

"
"
"
""""""

"
"

"
"

"
"

"

" "
" " " " "

"
"

" "

"
"
"
"
"
"
"

"
"

"
"

"
"

"

"

"
"

"
"

"
"

"
""

"
"
"
"
""

"
"

"
"

"
"
"
"
"
"
"
"
"

"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
""

""
"

""""""
"
"
"
"
"

"
"
" " " " " " " " " "

"""""
"

"
"

"
"

"
"

"
"

""""

"
"

"
"

"

" " " " " " " " " " " " " " " " " " " " " "

"
"

"
"
"

"
"
"
"
"

"""""""""""""""""""""

"
""

""

"
"
"
" " " " " " " " " " " " " " " " " " " " " " " " "

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"
"
"
""""""

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"

"

"
"
"
"
"
"" " " " " " " " " " " " " " " "

"""""
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"
"
"

"
"
"
"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"""

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"
"
"
"
"
"
""

"
"
"
"
"
"

"
"
"
""

"
"
"

"
"
" "

"

"
"

"
"

"
"

"
"

""""""""
"

"
"
"

"
"

"

" " " " " "

"
"

"
"
"
"
"
"
""

"
"
"

" " " " " ""
"
"
"
"

""""
"""

"
"
"
"
"
"
"

"
"
"
"
""

"
"
"
"
"
"
"
"
"
"

"
"
"
"
"
""

"
"
"
"
"
"
"
"
"
"

"
"
"
"
"
""

"
"
"

"
""

"
"
"
"
"
"
"
""

"
"

""""""""""""
"

"
"

"
"

" " "

"
"

"
"

"
"

""""""""""""

"
"
"
"
"
"
"
"
"
"" " " " "

" " " " ""
"

"
"

""""""
"

"
"

"

"
"
"
"
"
"""""""

"
"

"
"

"
"

" " " " " " " " " " "

"

"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"

"""""""
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"

"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

" " " """""

" " ""
"

"
"

"
"

"""

"
"

"
"

"
"

"

"

"
" "

"
"

"

"
"

"

"
"

"

"
"

"

""
"

" "
"
"

"
"
"
"
"
"
""

"

""
"
"
"
"
"

"
"

"
"

"
"

""""""
"

"
"

"

" " "
"

"
"

""""""""""

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"" " " " " ""

"
"
"

"
"

"
"

"
"

"""""""""""
"
"
"
"
"

" " " " " " ""
"

"
"

"
"

"""""""""
"

"
"" " " " " " " "

" " " " " " " " ""
"

"
""""""""""

"
"

"

"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"

""

"
"

"
"

"
"

"
"

"
" "

" " "

"
"
"
""

"
"
"
"

"

"
"
"
" "

"
"
"
"

"
"

"

"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
""

"
"

"
"
"
"

"
"
"
"

"
"
"
"
"
"
"
"

" " " " " " " " "

"
"
"
""""""""""""""""""

"
"

" "

"

" " " " " " " " " " "

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

""""""""

" " " " " " "

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"
"
"
"
"
"
"

"
"

"
"

"""
"

"
"

"
"

"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
""

""

"

"
"

"
"

""""""""""""
"
"
"

" " " " " " "

" "
"
"
"""

"
"
"
"
"
""

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"

"
"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"

"
"
"
"
"
"
"
""

"
"
"
"
"
"
"
"

"
"

"
"

"

"
"
"
" "

"
"
"

"
"

"
"

"
"

"
"
"
"
"
"

""""""""""
"

"
"

"
"

" " " " " " " " " " " " " " " " " " " "

"
"
"
"
"
"
"
"
"
"
"

"
"

"
"

"""""""""""""

"
"

"
"

"
"

"
"
"
"
"
"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"
"

"
"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"

" " " " " " " " " ""
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
" " " "

"

""""

"""""
"

"
"

"
"

"
"

"

" " " ""
"

"
"

"
"

"
"

"

"""""""

"
"
"
"

"
"
"
"
"

" " " " " ""
"
"
"
"
"
"

"
"

"

"

"
"
""

"
"

"

""
"
"

" " " ""
"

"""""
"

"

"
"
"
"
"
"

"
"
"
"

" " " " " " "

"
"
"
"

"
"
"
"
"

"
"

"
"
"

"
"
"

"
"
"
"

"
"

"
"

"" "

"

"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"
"

"

I/3
B

en
eš

o
v

I/3

M
irošovice

III/1091

Poříčí nad Sázavou

III/1091

II
I/

1
0

9
2

S
o

b
ěh

rd
y

II
I/

1
0

9
2

Č
e

rč
a

n
y

II/1
09

Poří
čí 

nad
 S

áz
av

ou

II/1
09

Čerča
ny

č.2
10

Če
rča

ny

č.
2
2
1

Č
e
rč

a
n

y

č.210
Poříčí nad Sázavou

č.221

B
en

ešo
v

Konopišťský p.

M
edunský p.

Muřetín

Benešovský p.

Mrač,
rozcestí

Mrač,
rozcestí

Mrač, obec

ČOV Mrač

Mrač (Podmračí) -
zámeček s dvorem

Mrač
(Podmračí)

- tvrz

Mrač - středověké a
novověké jádro vsi Mrač

(Podmračí)
- lom

Benešovský

potok

B
e
n

eš
o

v
sk

ý
p

o
to

k

Podmračí

Pernáty

Hůra

Muřetín

Na
hájcích

Ve stráních

Nad hradem

Průhon

Na vrchách

Roudný

Černiny

Zahájenka

V koutech

Tužinka

V hrobech

Dělný

Hlina

Na milíři

U Karlova

Na klíčích

Měsíční údolí

Žele

Za zahrady

Na vinici

Boukovec

V Bažantnici

V důlích

Hejsík

Na hradcích

Na Babě

Ztracená
stopa

Křenčín

Mrač Podmračí

LC 7
Bažantnice

LCRK 2 Sázava

LK 3 V Důlích -
LCRK 2 Sázava

LK 6 Údolí Medunského
potoka -

Bažantnice

LC 5 Údolí
Medunského

potoka

LK 4 LBC
D.7 - Údolí

Medunského potoka

RBK 1318
Šiberna
- Lutov

LCRK 1
Měsíční

údolí

LK 1 LBC D.6
- V Důlích

LC 2 V Důlích

CNZ-C-E551

P1

P3

P2

P4

P5

Z14
Z15

K1Z16

Z21

Z12

Z25

Z2

Z26

Z9

Z6
Z5

Z7

Z3

Z10

K5

K6

K9

K7

K8
K10

Z8

Z1

Z19Z20

Z23

Z27

Z28

Z29

K4

Z30

K2
Z13

Z11

Z18

Z17

Z4

Z22

P7

P6

Z24

K3

BV

OV
SV

SV
SV

OV

SV

SV

BV

SV

SV
SX

BV
VL

BV

SV

BV

OV

BV

BV

BV

PZ

BV

BV

BV

RI

SV

BV

BV

RI

BV

RI

RI

RIRI

RI

RI

RI

RI

RI

BV

BV

BV

BV

BV

TW

RI

RI

DS2

RI

RIRI

RI

BV

BV

BV

BV

BV

BV

RI

BV

RI

RI

RI

RI

RI

VD

BV

VL

RI

TW

BV

RI

BV BV

RI

BV

TW

RI

TE

BV

BV

RI

BV

SV

BV

PZ
DS2

BVDS2

SV

AL

BV

DS2 DS2 DS2
OS

DS2

DS2

ZZ

DS2AT

DS2

BV

LE

MNp
AL

RI

DS2

MNp

AL AL

MNp

MNp

MNp

MNp

MNp

LE

MNp

AL

AP

MNp

LE

MNp

MNp

MNp

MNp

LE

LE

MNp

MNp

LE

LE

AL

AL

WT

MNp

WTAL

LE

LE

MNp MNp
WT

AL
LE

LE

LE

ALDS2

MNp

MNpMNp

LE
MNp

AP

LE

AP

MNp

LE

LE

LE

LE

MNp

LE

LE

DS2

AL

AL

DS2

AL

RI

LE

RI

LE

RI

RI

RI

RI
RI RI RI

LE

LE

RI

RI
RI

RI

RI

AP

WT

AP MNp

MNp

AL

VL

DS2

DS2

BVSV

AP

ZZ

AL

SV
MNp

AP

AP

BV

LE

BV

DS2

AP

DS2

LE

DS2

AL

ZZ

ZZ

AL

AL

MNp

MNp

MNp

MNp

DS2

DS2RI
DS2

AP

DS2 DS2

LE
LE

MNp

DS2

MNp

MNp

MNp MNp

MNp

MNp

MNp
DS2

BV
BV

DS2

DS2

DS2

BV

MNp

DS2

AL

AL

LE

MNp

MNp

LE

LE

LE

LE

LE

MNp

MNp

DS2

RI
RI

RI
RI

LE

AL

MNp

MNp

AL
AL

MNp
MNp

MNp

LE

AL

MNp

AP

MNp

AL

AP

AP

AP

MNp

AL

DS2

AP

LE

LE

LE
LE

LE

LE

LE

LEAP

LE

LE

BV

AL

AP

MNp

MNp

BV

MNp

MNp

AP

LE
MNp

BV

BV

PZ

BV

AL

ZZ

OS

PZ

AL

MNp

PZ

AL

DS2

AL
ZZAL

ZZ

AL

AL

VZ

AL

DS2

AL

PZ

LE

GD

MNp

LE

DD

DS2

DS2

DS2

DS2

DS2

MNp

DS2

DS2

DS2

DS2

DS2

DS2

DS2

AL

DS2

DS2

MNp

DS2

DS2

MNp

DS2

DS2

DS2

DS2

DS2

DS2

DS2

DS2

DS2

DS2

WT

WT

WT

WT

WT

WT

WT

WT

WT

MNp

WT

WT

DD

DS1

DS1

DS1

DS1

DS1

DS1

DS1

MNp

DS1

DS1

MNp

DS2

MNp

MNp

AP

RI
RI

BV BV

BV

BV

BVBV
BV

DS2

RI

VD

DS2

DS2

BV

MNp

AL

RI

BV
BV

TW

DS2

DS2

SV

AP

SV

DS2
PZ

DS2
DS2

BV

OV

BH

BV
DS2

MNp

BV

DS2

BV

WT

BV

WT PZ

WT

OS

MNpAP

AL

AP

AL

MNp

MNp

AL

AP

AL

WT

AP

MNp

LE

AP

AL

AL
AL

MNp

AL
MNp

MNp

AP

AP

AP

MNp

AP

AP

AP

DS2

AP

AP

SV

AP

MNp

AL

AP

DS2

DS2

DS2

DS2

MNp

DS2

VL

MNp

MNp AL

DS2

VZ

DS2

BV

PZ

DS2

MNp

AL
DS1

AL

DS2 MNp

TW

LE

LE

LE

LE

LE LE

MNp

TE

TW

BV

BV

MNp

WT

WT

AP

MNp

DS2

MNp

MNp

MNp

MNp

MNp

MNp

AP

MNp

MNp

MNp

MNp

MNp

WT

MNp

SV

GZ

SV

SV

BVZZ

SV

PZ

RI

AL

DS2

LE

LE

DS2

MNp
MNp

AP

AL

LE

PZ

MNp

DS2

AP

ZP

ZZ

VL

BV

DS2

BV

OV

BV

LE

WT

AL

DS2

DS2

WX

BH

Benešov

Mrač
Soběhrdy

Petroupim

Vranov
Čerčany

Poříčí nad Sázavou

Lštění

Chlístov

Bukovany

Přestavlky u Čerčan

Nespeky

Týnec nad Sázavou

Pyšely

Václavice

Kozmice

Nespeky

Kozmice

HvězdoniceČtyřkoly

Název výkresu:

Název akce:

Pořizovatel:

ÚZEMNÍ PLÁN 
MRAČ

Etapa:

Koordinační výkres
Číslo výkresu:

Návrh pro společné jednání

Měřítko:

Datum:
5 / 2021

1 : 5 000

Odpovědný projektant:

Ing. Petr Laube
Autorizovaný architekt pro obor územní plánování 
ČKA 03 889 
28. října 909, 277 11 Neratovice

Objednatel:

Formát:
A0

´

Autorský kolektiv:

4

Číslo paré:

Obecní úřad Mrač
Mrač 14
257 21 Poříčí nad Sázavou

Obec Mrač
Mrač 14
257 21 Poříčí nad Sázavou

Ing. Františka Nováčková, Ing. Alena Šimčíková (ČKA 1845)

ß Trafostanice

Ochranné pásmo elektrického vedení

Energetika a spoje

v wu Nadzezmní vedení elektrické energie VN 22 kV

! wu Kabelové vedení elektrické energie VN 22 kV

v Plynovod STL

vv Plynovod VTL

vvv Plynovod VVTL

Bezpečnostní pásmo plynovodu

Telekomunikační vedení (nadzemní a podzemní)

Ochranné pásmo komunikačních vedení

Radioreléová trasa

Územní systém ekologické stability

   funkční     k založení

w

w Lokální biocentrumLC

w ww w Regionální biokoriodrRBK

w

w Lokální biokoridorLK

Koridory

Koridor vymezený nad plochami RZV
z nadřazené dokumentace

CNZ

Hranice

     stav             návrh           územní
                                              rezerva

K

"
"

"
"

"
"

" " " " " " " " " " " ""
"

"
"

"

""""""""""""

Hranice ploch změn v krajině

Hranice řešeného území

Hranice zastavěného území k 27.3.2021

Z

"
"

"
"

"
"

" " " " " " " " " " " ""
"

"
"

"

""""""""""""

Hranice zastavitelných ploch

P

"
"

"
"

"
"

" " " " " " " " " " " ""
"

"
"

"

""""""""""""

Hranice ploch přestavby

Limity geologické

Z

Z Z Z

Z

ZZZ

Dobývací prostor

O

O Chráněné ložiskové území

M

M

M Ložisko nerostných surovin

!? Památný strom

Ochrana přírody a krajiny

Vzdálenost 50m od okraje lesa

Meliorace plošené

 Nemovitá kulturní památka



 Archeologická naleziště

Limity kulturní a urbanistické



 Urbanisticky hodnotné území

        stav            návrh

Dopravní infrastruktura

b Autobusová zastávka

Z Vlaková zastávka

Silnice I. třídy

Silnice II. třídy

Silnice III. třídy

Železniční trať

Ochranné pásmo železnice

Ochranné pásmo silnic

FF Turisticky značená trasa - modrá

OO O CyklotrasaOO O

 Vodní zdroj

 Čerpací stanice vody

C Vodojem

Vodovodní řad

Záplavové území

Aktivní zóna záplavového území

S

S

Źáplavové území zvláštní povodně pod vodním dílem

 Čistírna odpadních vod

Ochranné pásmo ČOV

Kanalizace

Ochranné pásmo vodního zdroje

Vodní tok

Vodní hospodářství

smíšné obytné jinéSX

doprava drážníDD

vodní hospodářstvíTW

výroba lehkáVLVL

energetikaTE

DS2 doprava silniční (místní a účelové komunikace)DS2

doprava silniční (silnice)DS1

těžba nerostů - dobýváníGD

těžba nerostů - stavby a zařízeníGZ

smíšené nezastavěného území  - přírodní priorityMNp

poleAP

vodní plochy a tokyWT

výroba zemědělská a lesnickáVZ

lesníLE LE

výroba drobná a službyVD

     stav             návrh

trvalé kulturyAT

louky a pastvinyAL

vodní a vodohospodářské jinéWX

Územní plán Mrač byl spolufinancován z 
prostředků Ministerstva pro místní rozvoj

Jméno a příjmení, funkce a podpis oprávněné úřední osoby pořizovatele: 

František Zvolský, 
starosta obec Mrač

Zastupitelstvo obce Mrač

Záznam o účinnosti

Otisk úředního razítka:Označení správního orgánu, který územní plán vydal:

Datum nabytí účinnosti územního plánu:

              

ZP zeleň přírodního charakteru

smíšené obytné venkovskéSV SV

Plochy s rozdílným způsobem využití (RZV)

Hranice ploch s rozdílným způsobem využití (RZV)

BV bydlení venkovskéBV

zeleň - zahrady a sadyZZZZ

RI rekreace individuálníRI

bydlení hromadnéBH

občanské vybavení - sportOS

vybraná veřejná prostranství s převahou zeleněPZ

občanské vybavení veřejnéOV OV



4 Zpravodaj obce Mrač / číslo 2 / červen 2021 e-mail: redakce-mrac@seznam.cz 5

›› Informace z obce Informace z obce ‹‹

V  případě, že by měl kdokoliv z  veřejnosti 
zájem o  poskytnutí přesnějších informací, 
je možné se obrátit na paní Zdeňku Kleno-
rovou, která je osobou splňující kvalifikační 
předpoklady pro výkon územně plánovací 
činnosti. Kontakt je zveřejněn na vystavené 
vyhlášce nebo ho je možné získat u starosty 
obce, který je zároveň určeným zastupitelem 
pro spolupráci s pořizovatelem.

V současné době je návrh nového územního 
plánu Mrač zveřejněn a zpřístupněn, a to ve 
lhůtě od 7. 6. 2021 do 22. 7. 2021 takto:

–  v tištěné podobě v kanceláři obecního úřa-
du, a  to vždy v  úředních hodinách uvede-
ných u  vstupu do budovy a  na webových 
stránkách úřadu (úřední hodiny: PO, ST – 
9.00–12.00 a 14.00–17.00 hodin).

–  v  elektronické podobě vystavením na 
úřední desce webových stránek úřadu: 
http://mrac.cz/.

–  na klasické úřední desce je z  technických 
důvodů spočívajících ve velkém objemu 
spisu vystavena pouze veřejná vyhláška.

Zdeňka Klenorová, František Zvolský, starosta

Asi všichni, kdo chodíte na procházky v Pod-
mračí okolo nového hřiště si říkáte, proč není 
otevřené a proč natěšené děti už nemohou 
vyzkoušet nové herní prvky. Důvod je jed-
noduchý. Hřiště bylo zrealizováno v prosinci 
loňského roku za přispění prostředků stát-
ního rozpočtu ČR z  programu Ministerstva 

pro místní rozvoj. Jelikož nemohl být hned 
terén zatravněn a nové prvky by se tak  mohly 
poničit či zašpinit, bylo přes zimu uzavřeno. 
V  únoru letošního roku bylo objednáno za-
travnění, které se bohužel kvůli chladnému 
a deštivému počasí protáhlo až do konce  
května. Tři nově vysazené stromy budou 
v budoucnu na hřišti vytvářet příjemný stín.  
Lavičky jsou objednány a na hřiště budou 
doplněny.

V době vydání zpravodaje je hřiště již v pro-
vozu, tak si ho milé děti užijte!!! 

Přinášíme to nejdůležitější z návštěvního 
řádu, který byl vyvěšen na hřišti:
•  Jednotlivé herní prvky jsou určeny pro děti 

do 12 let.
•  Hřiště nepoužívejte, pokud je zařízení kluz-

ké a vlhké, namrzlé nebo jinak viditelně po-
škozené!

•  Doprovázející osoba je povinna překont-
rolovat herní prvky, jsou-li z  hlediska bez-
pečnosti dětí v pořádku; v případě zjištění 
možného ohrožení bezpečnosti dětí, zabrá-
ní tato osoba používání herního prvku.

•  Děti do 6 let musí být v doprovodu osoby 
starší 15 let.

Návštěvní doba:
květen–září 8.00–21.00 hodin
říjen–duben 9.00–18.00 hodin

Na hřišti platí zákaz:
–  poškozování a znečisťování prostor, zaří-

zení a vybavení (v případě poškození bude 
obec vymáhat náhradu nákladů vynalože-
ných na opravu)

–  házení oblázků (kamínků) z dopadové plo-
chy do travnatého prostoru

–  kouření, konzumace alkoholu a omamných 
látek

–  vstupu se psy a volného pobíhání domácích 
zvířat

–  vjezdu kol a motorových vozidel
–  stanování a rozdělávání ohňů
–  pořádání propagačních či reklamních akcí
–  míčových her (mimo prostor zpevněné 

plochy)

Pokud se setkáte s poškozováním zeleně nebo 
vybavení hřiště, oznamte to prosím nepro-
dleně na telefonním čísle 317 779 233 nebo 
emailové adrese: obec@mrac.cz. Děkujeme 
Vám za dodržování návštěvního řádu. 

František Zvolský, starosta

První kronika – Pamětní kniha – v Mrači byla 
založena od 1.  ledna  1925, kdy se ujal své 
funkce pan Josef Šach, který byl pověřen se-
psat kroniku zdejší obce a zaznamenávat vý-
značné události, aby příštím pokolením byla 
zanechána památka o naší době.

Historie osady Mrač a  Podmračí je čerpána 
z rukopisu Antonína Pinkasa někdejšího no-
táře v  Benešově u  Prahy. Dále je zde výpis 
z  rodinné kroniky pana Františka Svobody, 
rolníka z Mrače č.p. 3, kde je zaznamenán celý 
průběh první světové války až do roku 1921.

Krátce k jednotlivým kronikářům:
Josef Šach, úředník čsl. st. drah v Čerčanech, 
bytem v Podmračí č.p. 4
V  chaloupce za podmračským mlýnem vy-
růstalo s  rodiči sedm synů Josef, František, 
Jaroslav, Antonín, Václav, Bohuslav, Jan a dce-
ra Marie. Podle pořadí tři narukovali do první 
světové války. Dva se vrátili jako ruští legioná-
ři, Jaroslav mezi prvními padl. Tento kronikář 
pořídil výpis z rodinné kroniky pana Františ-
ka Svobody. Je zde zaznamenán celý průběh 
války, jak vše obec a její obyvatelé prožívali.

Co obětí, muk, bolestí a strádání zavinila ve-
liká válka národů roku 1914–1918. Pan Šach 
zaznamenal ještě i průběh druhé světové vál-
ky. Vedl kroniku do května roku 1945.

František Budák, dal podnět okolním závis-
tivcům ke rčení: „Že v Mrači staví každý vlak, 
zásluhu má pan Budák.” Měl totiž vysoké 
postavení u Československých státních drah. 
Jako kronikář měl těžký úkol, zpětný zápis je 
velmi náročná činnost. Zhostil se jí se ctí.

Mimo jiné výstižně popsal celou výstavbu 
obecního vodovodu, kdy jedinou mecha-
nizací byly ruce, krumpáč a  lopata většiny 
občanů. Radost z  roztočených kohoutků 
a vynikající dobré vody neznala mezí! Dáv-
ná minulost? Kdeže – brzy po druhé světové 
válce.

František Sýkora st., Podmračí č.p. 21, byl 
to velice společenský člověk. Ten zaznamenal 
nadšení lidí celé vsi při výstavbě a dokončení 
prodejny a pohostinství Jednoty. Občané od-
pracovali na stavbě 28500 hodin a tak vznik-
lo dílo v konečné hodnotě 2700000,– korun. 

Při slavnostním otevření provozu v roce 1975 
se sešlo asi 600 osob, vypilo se 1800 piv a asi 
1000 kalíšků tvrdších lihovin.

Marie Fialová rozená Svobodová Mrač 
č.p. 3, zasvětila psaní kroniky celý svůj život. 
Dění ve vsi a následné zapisování bylo jejím 
koníčkem a  vášní. Obětovala mu spoustu 
času a její zápisy do kronik a fotodokumenta-
ce je obrovským přínosem pro další generace. 
Mimo jiné v kronice velice poutavě popisuje 
veškeré tradice a zvyky které se v obci držely.

Jitka Novotná rozená Jehličková Mrač 
č.p. 45. Moje rodina má v Mrači hluboké ko-
řeny. Pochází z č.p. 26, kde se v kronice píše: 
“od dávných dob zde hospodařili bez zápisu 
Vnoučkové, již před rokem 1750 (moje ma-
minka byla za svobodna Vnoučková).

Kroniku jsem převzala k  1.  1.  2021 od paní 
Fialové, která ji vzorně vedla bezmála 30 let. 
Jako kronikářka se budu snažit věrně zachytit 
události v obci, kde jsem se narodila a kde žiji.

Jitka Novotná, kronikářka

Pravidelní čtenáři a  návštěvníci Obecní 
knihovny Mrač změnu už určitě zazname-
nali. Po více než dvaceti letech opustila kni-
hovnický stůl Zdeňka Šedivá, která místo 
knihovnice předala Mileně Bejlkové, v Mrači 
rozené Pilátové.

Knihovna má desítky pravidelných čtená-
řů. Proč si paní Šedivá vybrala právě Tebe?

Protože za tu dobu, co chodím do knihovny, 
jsme si k sobě, myslím, vytvořily úzký vztah. 

Je to spíš otázka na Zdeňku. Ale asi to bude 
tím, že mám nejen vztah ke knihám, ale jsem 
také ráda mezi lidmi, kterým tady umím na-
bídnout přátelskou atmosféru.

Jaký je Tvůj vztah ke knihám?

Ke knihám mě přivedla moje mamka. Každý 
jsme měli doma svoji knihovnu a knihy byly 
v našem životě vždycky důležité. Pamatuji si 
z dětství, že o Vánocích kniha nikdy nesměla 
chybět pod stromečkem. Dnes nemám vylo-
ženě žádného oblíbeného autora, nebo žánr. 
Naopak! Chci teď začít číst „od všeho něco“, 
abych pak mohla lidem při výběru co nejlépe 
poradit.

Čím se řídíš při výběru nových knih, které 
do polic přibývají?

Zdeňka mě při předávání knihovny proved-
la tím, co se v Mrači nejvíce čte a co je tady 
hodně oblíbené. To už začínám poznávat 
i sama. Důležité je při výběru nebrat v potaz 
svůj osobní vkus, ale myslet hlavně na čte-
náře a na to, co tady mají lidé rádi. A musím 
říct, že na některé novinky se dokonce stojí 
fronty!

Změnilo se v knihovně něco od tvého pří-
chodu?

Tady by bylo třeba říct, že na provoz nejsem 
tak úplně sama. Za prací v knihovně se totiž 
neskrývá jen potřeba tady být každý čtvrtek 
od čtyř do půl osmé. Trávím tu několik dní 
v  týdnu a  společně s  mojí dcerou a  kama-
rádkami jsme se to tu snažily obléct do no-
vého kabátu. Spousta toho přibylo  – třeba 
nové regály, koberec nebo kávovar a  také 
křesla v  místnosti s  dětskou literaturou. No 
a  vysoká lampa s  ušákem přinese do každé 
knihovny útulno. Hlavně jsme chtěly, aby 
byla knihovna místem, kam se lidi budou 
rádi vracet.

Co Tě napadne jako první, když se řekne 
mračská knihovna? Jak bys ji popsala?

Klid. Útulná teplá milá místnost, kde to voní 
knihami.

Rozhovor vedla Kamila Bejlková.

Otvírací doba knihovny: 
Čtvrtek od 16.00 do 19.30 hodin.

NOVÉ HŘIŠTĚ V PODMRAČÍ

KRONIKA A KRONIKÁŘI V MRAČI

NOVÁ TVÁŘ V NAŠÍ KNIHOVNĚ›››

Doplnění stok splaškové kanalizace je včetně 
vydaných stavebních povolení připraveno 
k realizaci. Od podzimu loňského roku obec, 
ve spolupráci s projektanty, zajišťuje jednot-
livým vlastníkům nemovitostí, dokumentaci 
pro územní souhlas k vybudování kanalizač-
ních přípojek. Celá akce se od schválení za-
stupitelstvem protáhla téměř o rok, důvodem 
byla přijatá opatření na zmírnění následků 
pandemie. V  loňském roce nikdo nevěděl, 
co nás vlastně čeká, proto byly dotazníky 
vlastníkům nemovitostí rozeslány v  rámci 
rozvolnění až v  červenci. Následně při další 

vlně přijatých opatření, ke zmírnění následků 
pandemie v zimním a jarním období, projek-
tanti nemohli navštěvovat vlastníky nemovi-
tostí, pro zakreslení umístění přípojek a čer-
pacích stanic. Projekční kancelář byla navíc 
několikrát uzavřena z důvodu karantény. Do 
projektu je zařazeno šedesát nových zájemců 
o připojení na splaškovou kanalizaci. V sou-
vislosti s  dokumentací pro územní souhlasy 
se zpracovává dokumentace k  provedení 
stavby, která zohledňuje vybudování přípo-
jek k  jednotlivým domům na veřejných po-
zemcích na náklady obce.

Na realizaci doplnění stok kanalizace se sna-
žíme zajistit dotaci, ale nesplňujeme všechny 
podmínky. Dotační titul je určen pro připo-
jení rodinných domů a  do projektu máme 
zařazeny také objekty k  rekreaci, pro které 
dotační tituly určeny nejsou. To platí i v pří-
padě, že jsou rekreační objekty trvale obydle-
ny. Trvalý pobyt je dle platné legislativy pou-
ze evidenčním údajem. Ještě ale vše řešíme 
a doufáme, že budeme úspěšní.
 

František Zvolský, starosta

DOPLNĚNÍ SPLAŠKOVÉ KANALIZACE VČETNĚ PŘÍPOJEK V OBCI



6 Zpravodaj obce Mrač / číslo 2 / červen 2021 e-mail: redakce-mrac@seznam.cz 7

›› Informace z obce Informace z obce ‹‹

Vždy, když se dozvím, že se v našem okolí 
někdo chystá udělat něco smysluplného, 
mám upřímnou radost. Nemohlo mi, tedy 
ostatně jistě jako většině z Vás, uniknout, 
že se v naší obci chystají dva automobiloví 
nadšenci otevřít jednu z  největších sou-
kromých sbírek automobilů ŠKODA. Po 
chvíli váhání jsem se rozhodla oba mladé 
muže oslovit a  domluvit s  nimi přátelské 
posezení. Chtěla jsem zjistit, jaké mají 
plány, co jsou vůbec zač a na co se můžeme 
těšit.

Na základě společně strávených téměř dvou 
hodin vzniklo toto povídání, které Vám pro-
střednictvím našeho Zpravodaje přináším. 
Na schůzku dorazili pánové Tomáš Hervert 
a Pavel Zima (TH a PZ) kteří jsou nejen du-
chovní otcové myšlenky vzniku tohoto mu-
zea, ale také dva lidé, kteří na svém případě 
názorně ukazují, že když je touha, cesta už se 
vždycky najde.

Dobrý den, pánové můžete se nám před-
stavit, popovídat krátce o  svém záměru, 
ale i  našim čtenářům představit počátky 
myšleny vzniku vašeho projektu?“

TH a PZ: „Tak začátek byl více méně náhod-
ný akt. Na přelomu milénia jsme si koupili 
prvního veterána. Opravili jsme ho a plně re-
novovali. Pak se nám stala taková nehoda, že 
k prvnímu přibyl druhý a třetí kousek a pak 
další a  další. Nejdříve jsme společně hledali 
a  renovovali unikátní závodní, prototypové 
a  užitkové vozy značky Škoda.  Mnohá auta 
jsme zachránili před kovošrotem nebo je 
vykoupili z  jejich závodní kariéry. Postup-
ně jsme je vystopovali u nás i v celé Evropě 
a  vytvořili tak  sbírku okolo  sta unikátních 
vozů, které nikde jinde nejsou k vidění, a to 
dokonce ani v  Mladé Boleslavi. Skladovali 

jsme je různě po halách a garážích a v sezóně 
jsme vyrazili s pár z nich na srazy. Přišlo nám 
ale líto, že většina je jich jen tak schovaná. 
Proto vznikl nápad vybudovat místo, kde by 
dělaly radost nejen nám.“

A kdy jste přišli na to, že by muzeum nebo 
sbírka, chcete-li, měla být zrovna tady, 
v areálu bývalé JAWY u nás v Mrači (neda-
leko Čerčan)?“

TH a PZ: „Základem byla, jak jsme již říkali, 
myšlenka, že by tato skutečně exkluzivní sbír-
ka exponátů měla být u sebe a tvořit ucelený 
soubor. Později jsme si vysnili celý komplex 
věcí, které by mohli tvořit doplněk této sbír-
ky a který by mohl návštěvníkům, kteří, ales-
poň jak věříme, se budou k nám vracet, dělat 
radost a pomůže jim strávit u nás hezké chví-
le. Začal proces dlouhého hledání a po něko-
lika letech se nám podařilo v roce 2018 najít 
tento areál. Toto místo právě splnilo naše 
představy o  tom, co jsme si vysnili a  v  roce 
2019 jsme se pustili do práce a začali budo-
vat. Když se ptáte, proč zrovna tady, je jasné, 
že jsme hledali primárně v  místech, která 
jsou s  motorisme spjatá. Tento areál, který 
vznikl již roku 1945 je s motorizmem spjatý 

od svého vzniku. Prvním a  nejzajímavějším 
majitelem, byla firma J. Kraucher a spol. Její 
spolumajitel  Jindřich Kraucher  byl jeden 
z  prvních prvorepublikových automobilo-
vých závodníků a velmi šikovný konstruktér. 
Poté byl majitelem národní podnik PAL a ná-
sledně byl areál součástí národního podniku 
Autobrzdy Jablonec. Po roce 1989 to byl ještě 
výrobní areál Jawy. Jsme přesvědčeni, že areál 
svou velikostí i uspořádáním bude plnit to, co 
od něj čekáme.“

Představy o vzniku a vznik sám bývají dvě 
dost od sebe vzdálené věci. Prozradíte 
nám, jak se sháněly prostředky, které jsou 
jistě nemalé, na realizaci tohoto díla?

TH a PZ: „Upřímně řečeno, velmi složitě, ale 
pokud vytrváte, nechá se realizovat leccos. 
Základem je úsilí mnoha nadšených lidí, je-
jich sny a soukromé finance. Řešili jsme také 
celou řadu sbírek a v neposlední řadě i start 
up projektovou stránku Hit Hit, z jejíž úspěš-
né realizace se podařilo vybrat více než jeden 
milion korun. (přesně 1 173 080). Touto 
cestou bychom rádi poděkovali 1339 lidem, 
kteří nám věřili a  věří nadále. Jejich víra, že 
dokážeme vybudovat něco opravdu smyslu-
plného nás žene do další práce. Víme, že vzni-
kem muzea vše teprve začíná a abychom byli 
úspěšní, čeká nás nekonečný proces, na který 
se strašně těšíme.“

Budeme Vám držet palce. A na co se tedy 
jako návštěvníci můžeme těšit?

Mezi nejzajímavější kousky jistě patří origi-
nální závodní a  okruhové speciály. Jedná se 
o  největší ucelenou sbírku sportovních ško-
dovek na světě!

V  řadě případů budou k  vidění i  unikátní 
prototypová auta nebo vládní speciály. Vět-
šinu vozů si můžete prohlédnout ve stálých 

expozicích i  krátkodobých výstavách. Sou-
částí muzea bude i  stará učebna autoškoly 
s  kompletním simulátorovým vybavením 
a  mnoha dobovými pomůckami. V  muzeu 
bude také expozice věnovaná historii do-
pravního značení v Československu. Většinu 
vozů si bude možné prohlédnout ve stálých 
expozicích i krátkodobých výstavách na plo-
še 1400  metrů čtverečních. Sbírka celkově 
zahrnuje 100 automobilů, v muzeu bude vy-
staveno okolo 60 exponátů. K vidění budou 
vývojové prototypy modelů Škoda 1000 MB, 
110  R, Garde či 720. Ze závodních strojů 
bude vystavena Škoda 130 RS v několika ori-
ginálních kusech, dále okruhové speciály Ra-
pid H, Favorit 1600 H či 130 LR/H původně 
vytvořená pro rallye skupinu S. Z užitkových 
vozů pak všechny karosářské varianty Škody 
1202 či speciálně upravený Favorit na hyd-
raulickém podvozku pro převoz tělesně han-
dicapovaných. Připravujeme také soukromé 
prohlídky, edukativní akce, kurzy sportovní 
jízdy a plánujeme také otevření velké naklo-
něné rampy, která bude imitovat závodní 
okruh, po němž se budou prohánět okruho-
vé speciály. Firmám i jednotlivcům nabízíme 
možnost pronájmu našich prostor k soukro-
mým i  společenským akcím. Návštěvu mu-
zea si v  budoucnu budete moci zpříjemnit 
posezením v naší kavárně, jejíž součástí bude 
dětský koutek. A ve venkovním prostoru plá-
nujeme pro děti hřiště.“

Tak Vám pánové děkujeme za realizaci Va-
šeho záměru, hezké povídání a  přejeme 
Vám i sobě spoustu hezky prožitých chvi-
lek ve Vašem muzeu. My Mračáci se těšíme 
na návštěvu.

Přiznám se, že mě rozhovor osobně velmi po-
těšil, viděla jsem nadšené lidi, kteří nežehrají 
na nepřízeň osudu a jdou si za splněním své-
ho snu. Prošla jsem si celý areál znovu sama 
a  zjistila jsem, že Mrač má v  tomto místě 
i  svou stopu. Pan Luboš Mašek má v  areálu 
prodejnu nábytku a  bytových doplňků, ku-
chyňského a kancelářského nábytku (prodej 
a montáž), a prodejnu krmiv pro psy, kočky 
a hospodářská zvířata. 

Rozhovorem provázela 
Nikola Kozáková

…a co k areálu uvádí kronika obce Mrač?
(záznam z roku 1984)

Jitka Novotná, kronikářka 

AUTOMUZEUM SVĚT ŠKODOVEK V MRAČI JIŽ OTEVŘENO

›››

›››



8 Zpravodaj obce Mrač / číslo 2 / červen 2021 e-mail: redakce-mrac@seznam.cz 9

Co se stalo ‹‹›› Co se stalo

I když se z důvodu epidemiologických opat-
řeních v  loňském roce nekonal jarní úklid 
obce, tak v  letošním roce jarní úklid u  nás 
v Mrači proběhl v sobotu 27. března, tradičně 
na podporu akce „Ukliďme Česko“.

Podařilo se sebrat spoustu poházeného odpa-
du po obci i mimo ní. Jsme rádi, že se letos 

akce zúčastnilo 21 dobrovolníků, což bylo 
více než v minulých letech. Podařilo se ukli-
dit jednu černou skládku v Bažantnici, zlikvi-
dovalo se celkem 800 kg odpadu a 19 pneu-
matik. Děkujeme všem, kteří pomáhali.

Úklidu odpadu na území naší obce, se po celý 
rok věnuje zastupitel František Fiala. Podaři-
lo se mu vyčistit areál bývalého muničního 
skladu Tužinka, který zaplnil celý nákladní 
automobil a každoročně se také věnuje úkli-
du odpadu na staré benešovské silnici, ze kte-
ré odveze několik tun odpadu ročně.
Myslivecké sdružení také pomáhá při úklidu 
odpadů především v našich lesích.

Děkujeme všem občanům, kteří třídí od-
pad a neodkládají ho mimo kontejnery. 

Moc si vážíme toho, že sešlapáváte krabice 
a plastové lahve.

Šárka Zvolská, stavební komise

V  sobotu 15.  5.  2021 bylo v  rámci mračské 
pouti zpřístupněno nádvoří a  přízemí tvrze. 
Obec Mrač, ve spolupráci s vlastníkem tvrze 
Ing. arch. Jaroslavem Zimou, zde vystavila 
fotografie jak z historie tvrze, tak z průběhu 

již provedených rekonstrukčních prací. Pan 
Zima připravil spolu se svou rodinou pro ob-
čany také malé občerstvení.

Ti, kdo přišli tvrz navštívit, se mohli dozvědět 
podrobnosti ohledně provedených oprav pro-
bíhajících už od roku 2019. Výměnou prošly 
veškeré dřevěné konstrukce, podlahy a střeš-
ní krytina původní zástavby okolo nádvoří. 
V paláci tvrze byl doc. Ryklem proveden sta-
vebně historický průzkum. V současné době 
probíhají práce na opravě krovu na jižní části 
střechy tvrze. Postavené lešení je již vidět. 
Během července by se také měly zrealizovat 
přípojky vody a kanalizace pro tvrz. Pan Zima 

poděkoval občanům za návštěvu a jejich trpě-
livost v době realizace celé rekonstrukce.

František Fiala a Šárka Zvolská,
stavební komise

Farnost Poříčí nad Sázavou společně s obcí 
Mrač, každoročně pořádají u  příležitosti 
mračské pouti májovou pobožnost. Letos se 
konala v neděli 16. května, a poprvé ji zahajo-
val nový pan farář Ondřej Kapasný. Po krát-
ké pobožnosti k svatému Janu Nepomucké-
mu, před sochami a  zvoničkou na návsi, se 
všichni přesunuli do obecního sálu k pokra-
čování v pobožnosti ku cti Panny Marie.  Po 
celou dobu byla pobožnost doprovázena 
farním sborem s  hudbou. V  Mrači slavíme 
pouť vždy k  svátku  sv. Jana Nepomuckého, 
který je hlavní patron Čech, ale také patron 
kněží, zpovědníků, mostů, lodníků, vorařů, 
mlynářů… proti pomluvám, za mlčenlivost, 
za uchování zpovědního tajemství.

Mračská pouť
Z obecní kroniky Mrače roku 1991, zazname-
náno paní Marií Fialovou:

„A jak bývala mračská pouť slavná? Konečně je 
svoboda náboženství a já si dovolím její dřívější 
průběh popsat.

Mračská pouť před padesáti lety ve válečném 
období byla chudá, jen se vzpomínalo. Ale 
dávno před a krátce po této době byla pečlivě 
organizována.

Pamatuji se, jak nám, děvčatům, pan farář 
rozdal při hodině náboženství hezké básnič-
ky, které jsme se pilně učily pro připravovanou 
pouťovou pobožnost, která se konala v polovi-
ně května k uctění svátku svatého Jana Nepo-
muckého.

Byla to vždy sláva v  obci. Bílila se stavení, 
i uvnitř, zametalo se, vařilo a hlavně hospodyně 

pekly koláče s různými náplněmi, aby hostům 
chutnaly.

V neděli odpoledne, po svátečním obědě, šli mu-
zikanti kapelníka pana Piláta s davem naproti 
příchozím od Poříčí v  čele s  panem farářem, 
kteří už měli za sebou tři zastavení  – u  dvou 
křížků a „U obrázku“ v Křinčíně.

Společné setnání s ostatními bylo na návsi u vy-
zdobené kapličky. Tak jsme tenkrát říkali spo-
lečenství zvoničky a dvou soch na kamenných 
podstavcích: Panny Marie a svatého Jana Ne-
pomuckého z roku 1881.

Tady se velké shromáždění poutníků zúčastnilo 
svatojánské pobožnosti, kde roztomilé družičky 
přednesly své básně.

Po ukončení tohoto aktu se procesí s  hudbou 
odebralo do Podmračí ke kapličce skaláků se 

sochou Panny Marie  – ochránkyně kamení-
ků. „Tisíckrát pozdravujeme tebe!“ Mariánské 
písně, rozkvetlá svěží příroda, vroucí motlitby 
tvořily úchvatný rámec májové pobožnosti.

A odtud pak vedli muzikanti řízným pochodem 
celý průvod zpět do vsi a rovnou na sál hostince 
u Studničků, kde se tančilo až do rána bílého.

Pouťové atrakce byly tenkrát na návsi u rybní-
ka a na plácku mezi Bartůškovou a Studničko-
vou stodolou. Kolotoče měly nahoře podlahu 
a ramena na ruční pohon, roztáčená dobrovol-
níky z řad lelkujících mladíků.

Lákadlem byly houpačky a  střelnice, kam si 
ze sálu odběhli rozpálení tanečníci vystřelit své 
milé růži. „Asi jako v Hrubínově romanci pro 
křídlovku.“

Stánky s cukrovím a dorty byly obleženy, mls-
né jazýčky dostaly své. Velkým potěšením byla 
dětmi zakoupená záhadná obálka se „štěstím“. 
Byly v ní různé cetky, ale malým zákazníkům 
způsobily radost.

Pryč a pryč je všecko…

Zmizely sochy i s kamennými podstavci z blís-
kosti zvoničky na návsi, procesí k Panence byla 
pro padesátá a další léta nemyslitelná, nábo-
ženské projevy nežádoucí.

Z pouti nám tedy zbylo jen málo – úklid, pe-
čení koláčů (někde ani to ne) a sobotní taneč-
ní zábava, o  níž je v  době diskoték pramalý 
zájem."

Jitka Novotná, kronikářka

JARNÍ ÚKLID OBČANÉ MRAČE SE POTKALI NA TVRZI

MÁJOVÁ POBOŽNOST

SDRUŽENÍ ZDRAVOTNĚ POSTIŽE-
NÝCH ve spolupráci s kulturní komisí OBCE 
MRAČ, připravilo v době Velikonoc na návsi 
dvě slavnostní břízy. Děti, občané nebo jen 
tak procházející lidé, si mohli přinést své na-
zdobené vajíčko, kraslici či jinou velikonoč-
ní ozdobičku a  zavěsit ji na ně. Velikonoční 
atmosféra byla podpořena také veselými za-
jíčky a slepičkami vyrobenými ze sena. Ikdyž 
byly břízy námi předem trochu dekorované, 

různých ozdob a vajíček přibylo na stromech 
tolik, že byl park na návsi opravdu krásně ba-
revný. Ale nejen to. Děti si zde také mohly vy-
zkoušet své znalosti z velikonočního období 
a odpovědět na vyvěšené otázky okolo parku. 
Věříme, že tato akce přinesla lidem dobrou 
náladu a všem, kteří ji podpořili svou výzdo-
bou srdečně děkujeme.

Anna Veselá, SZP

Letošní pálení čarodějnic nám opět nevyšlo. 
I přesto jsme májku 30. dubna na návsi ozdo-
bili, postavili a zachovali tak tradici. 

Katka Dvořáková, SDH Mrač

VELIKONOČNÍ STROM

STAVĚNÍ MÁJKY



10 Zpravodaj obce Mrač / číslo 2 / červen 2021 e-mail: redakce-mrac@seznam.cz 11

Co se stalo / připravuje se ‹‹›› Co se stalo

Místo tradičního setkání 
u ohně na návsi jsme v le-
tošním roce ve spoluprá-
ci s kulturní komisí obce 
Mrač připravili ČARO-
DĚJNICKOU STEZKU, 

která byla určená nejen pro děti. S ohledem 
na počasí byla trasa zvolena po Mrači. Děti 

měly na deseti stanovištích odpovědět na 
různé otázky, týkající se čarodějnických sle-
tů, jídel, lektvarů, zaklínadel a hádanek. V cíli 
u mračské tvrze na ně čekala drobná odměna 
a  diplom s  omalovánkami. Potěšil nás velký 
zájem a hlavně radost dětí.

Kateřina Dvořáková, SDH Mrač

Vážení spoluobčané,
kulturní komise obce pro Vás připravila ve-
černí promítání filmu, které se bude konat 
dne 21. srpna 2021. 

V nabídce máme několik filmů, a proto si Vás 
dovolujeme oslovit formou ankety, na zákla-
dě jejíhož výsledku bude film vybrán.

Jak v anketě hlasovat?
Vámi zvolenou variantu zakroužkujte a výsle-
dek vhoďte do schránky obecního úřadu.

Nebo číslo vybrané varianty pošlete emailem 
na adresu: obec@mrac.cz.

Také můžete zavolat na telefonní číslo 
317 779 233 nebo 737 059 112 – na toto číslo 
lze poslat i SMS zprávu – ve tvaru  „ANKETA 
KINO zvolené číslo filmu“.

Anketa je určena občanům obce, odpovědi 
zasílejte do 31. 7. 2021.

Ke dni dětí připravily místní spolky Sdru-
žení zdravotně postižených a Sdružení dob-
rovolných hasičů ve spolupráci s  kulturní 
komisí další stezku „Záhada ztracené školy“. 
Tentokráte se děti s  rodiči prošli krásnou 
alejí směrem k Tužince. Cestou je doprová-
zel detektiv Všudybyl. Některé otázky byly 
záludné a pro větší zajímavost byly připrave-

ny nápovědy pomocí QR kódů, což ocenili 
především kluci a  jejich tatínkové. Koneč-
ný výsledek, což byl číselný kód, pak mohli 
vložit na uvedenou webovou adresu a  při 
správném kódu se zobrazila hláška, že škola 
je již zpět na svém místě. Menší děti nejví-
ce zabavil hod plyšákem, skoky v pytli nebo 
průlez záhadným tunelem. Odměna v  cíli 

samozřejmě čekala na všechny děti, které 
stezku zdolaly.

Pro velký zájem rodičů byla stezka prodlou-
žena, nadšení rodičů i dětí nás moc potěšilo.

Jolana Škvorová, kulturní komise

V loňském roce se přivítání nových občánků 
neuskutečnilo, a tak byl stanoven náhradní 
termín až letos. V sále obecního úřadu bylo 
v neděli 6. června 2021 přivítáno starostou 
obce Františkem Zvolským šest nových 
občánků. Starosta rodičům popřál hodně 
radosti, životního optimismu a sil na další 
cestě společným životem. Děti obdržely od 

obce malý dárek s  pamětním listem a ma-
minky krásnou růži. Kulturní program zajis-
til pan Jiří Frantl.

Martina Poupětová,
kulturní komise

ČARODĚJNICKÁ STEZKA

LETNÍ KINO V MRAČI

STEZKA ZÁHADA ZTRACENÉ ŠKOLY

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Který film byste rádi shlédli při letním promítání v Mrači? Navrhujeme tyto varianty:

1. Gump – pes který naučil lidi žít
Premiéra rodinného filmu bude v letošním roce. Dobrodružný příběh vypráví o hledání 
psího štěstí a také o překážkách a pastech na cestě k tomu správnému člověku. 

2. Po čem muži touží
Česká komedie vypráví příběh šéfredaktora časopisu Playboy, na kterého letí ženy, a který 
se následkem noční alkoholické jízdy a zásahem vědmy stane přes noc ženou. Jak se vy-
rovná s novým vzhledem a naučí se fungovat v ženském těle?

3. Ženská na vrcholu
Romantická komedie vyprávějící příběh svérázné svobodné matky, majitelky úspěšné 
biokavárny, která jede se svým osmiletým synem Mikulášem strávit advent na hory. A jak 
to dopadne?

4. 3Bobule
Česká filmová komedie navazující na předchozí díl 2Bobule, ve kterém hrál Václav Postrá-
necký, který před smrtí namluvil několik vět, které byly do tohoto dílu zakomponovány.

5. Teroristka
Černá komedie s hlavní hrdinkou, učitelkou v penzi, která svérázným a vlastním způso-
bem řeší boj proti arogantnímu strůjci zla.

zde odstřihnout: 


ÚŘEDNÍ HODINY OBECNÍHO ÚŘADU PLATNÉ OD 14. ČERVNA 2021

PONDĚLÍ
8.00–12.00 hodin

14.00–17.00 hodin

STŘEDA
8.00–12.00 hodin 

14.00–17.00 hodin

ČTVRTEK
8.00–12.00 hodin



›› Připravuje se / tip na výlet

Zpravodaj obce Mrač
Vydává: OBEC MRAČ ve spolupráci s POSÁZAVÍM o.p.s. pro obec Mrač (Mrač č.p. 14, 257 21)
Redakční rada: Martina Poupětová – předsedkyně kulturní komise, Jitka Novotná – kronikářka, Nikola Kozáková
Poskytnuté foto: Veronika Pilařová, Katka Dvořáková, Anna Veselá, Šárka Zvolská, Nikola Kozáková, Jaroslav Zima, Jitka Novotná
IČ: 00232271• Registrační číslo: E 10734 • Kontaktní email: Redakce-mrac@seznam.cz • náklad 350 ks • uzávěrka dalšího čísla 20. září 2021
Grafické zpracování a tisk Pavel Fuksa – GraTypoPrint

Všem čtenářům, po náročném jaru, přejeme příjemnou a odpočinkovou dovolenou, dětem prázdniny a přede-
vším úspěšné zakončení školního roku.

Datum Čas Název akce Místo konání Organizátor

31. července 2021 Historický festival a bitva Mrač 2021 Tvrz Mrač Spolek MFC Bohemia

21. srpna 2021 Letní kino Obec Mrač Kulturní komise obce Mrač

4. září 2021 14.00 Rozloučení s prázdninami Náves SDH Mrač

18. září 2021 
Den otevřených dveří na Mračské tvrzi 
s večerním strašidelným pochodem v jejím okolí 

Tvrz Mrač MRAČOS okrašlovací spolek, z.s.

15.–20. září 2021 Bazar s podzimní tvořivou dílnou Obecní sál ZO Českého Svazu žen Mrač

9. října 2021 Drakiáda MRAČOS okrašlovací spolek, z.s.

16. října 2021 Tradiční Lucerničková stezka Obecní sál ZO Českého Svazu žen Mrač

28. října 2021 Zvon Míru v Roveretu Hasičská zbrojnice, náves SDH Mrač

30. října 2021 Dýňodlabání Obecní sál MRAČOS okrašlovací spolek, z.s.

27. listopadu 2021 Výroba adventních věnců Obecní sál MRAČOS okrašlovací spolek, z.s.

28. listopadu 2021 Rozsvěcení Vánočního stromu Náves MRAČOS okrašlovací spolek, z.s.

4. prosince 2021 15.00 Mikulášská pro děti Obecní sál Kulturní komise obce Mrač

prosinec 2021 Zájezd na adventní trhy do Lince (Rakousko) MRAČOS okrašlovací spolek, z.s.

24. prosinec 2021 14.00 Vánoční setkání Náves Obec Mrač, SDH Mrač

KALENDÁRIUM
(Konání akcí může být omezeno či zrušeno, bude-li to vyžadovat aktuální epidemiologická situace a platná opatření.)

Z Čerčan na hrad Zlenice
Délka trasy: 21 km – cyklo i pěší

Z Čerčan pojedete přes Lštění po červené tu-
ristické značce podél řeky Sázavy na zříceninu 
hradu Zlenice-Hláska, založeného na počátku 
14. století a zaniklého během poděbradských 
válek. O jeho záchranu se snaží Sdružení Zle-

nice, které zde pořádá kulturní a naučné akce 
pro veřejnost. Od zříceniny budete pokračo-
vat po červené turistické značce přes Poddu-
bí do  Hvězdonic, kde přejedete lávku přes 
řeku a budete pokračovat po cyklotrase č. 19 
do  Vranova. Tady odbočíte vpravo na  Pře-
stavlky (3 km stoupání) a z Přestavlk sjedete 
do  Čerčan. Cestou z  Hvězdonic do  Vranova 
si můžete udělat malou odbočku na Komor-
ní Hrádek. Do  Čerčan se také můžete svézt 
z Hvězdonic Posázavským Pacifikem.

Další variantou může být dojet z Čerčan pod 
hrad Zlenice, nechat se převézt přívozem 
na druhý břeh Sázavy, za hotelem Kormorán 
odbočit doleva a  pokračovat po  žluté turis-
tické trase na  konec zpevněné komunikace, 
kde odbočíte vpravo na  pěšinu, po  které se 
pak dostanete lesem kolem zříceniny hradu 

Stará Dubá a  pozůstatků podhradního měs-
tečka Odranec do Hvězdonic, přejedete láv-
ku a  po  cyklotrase č.  19 se po  proudu řeky 
dostanete zpět do Čerčan. 

Občerstvit se můžete třeba v  Baštírně pod 
hradem Zlenice. Osvěžit se můžete ve  zdej-
ších veřejných říčních koupadlech. Pokud se 
chcete v regionu zdržet déle, využijte služeb 
Tábořiště Paluba v Čerčanech.

TIP NA VÝLET


